Apte dictum
— Xanthippe, Socratis philosophi uxor, morosa admodum fuisse 

narratur et jurgiosa. Moribus ejus observatis Alcibiades demiratus 
rogavit Socratem: «Cur mulierem tam acerbam domo non expelles?» 
Cui Socrates: «Quoniam, —  inquit, —  cum illam domi talem patior, 
exerceor et possum quoque foris ceterorum hominum petulantiam et 
injuriam facilius tolerare».
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-A liquando Socrates se fugiente Xanthippes (Gen.) irae domum 
reliquit et ante fores consedit. Tum mulier quiete viri admodum irata 
de fenestra aqua immunda virum perfudit. «Nonne dicebam, —  inquit 
philosophus, —  tantum tonitrum pluvium sequi».

-  Matrona quaedam aliquando Corneliam, matrem fratrum Gracchorum 
visitavit monstrans ornamenta sua pulcherrima. Cornelia ei feminae sua 
ornamenta quoque ostendere promisit. Suis filiis e schola venientibus 
Cornelia matronae illi ostendit: «Haec mea ornamenta sunt».

-  Vir rusticus usque ad meridiem aravit et tandem labore fatigatus 
domum reverti constituit. Aratro super asello alligato deinde ipse 
asellum ascendit. Sensit tamen asellum, nimio onere gravatum, ire 
non posse. Tum descendens atque aratrum super suum umerum ponens 
rursus asellum ascendit, inquiens: «Nunc recte ambulare potes, non 
enim tu, sed ego aratrum fero».

II. Перекладіть; складіть запитання до текстів і дайте 
на них відповідь

1. De Sabinis
Urbe condita Romilius, quia Romani mulieres non habebant, ad 

gentes finitimas legatos misit uxores petere. Incolae autem urbium 
finitimarum filias in matrimonium Romanis non dederunt, quod multi 
Romanorum latrones fuisse dicebantur. Legatione Romanorum nusque 
benigne accepta Romilius dolo hoc conari statuit. Itaque Romani ludos 
instituerunt finitimis gentibus invitatis. Ad eorum spectandum Sabinorum 
gens cum liberis uxoribusque Romam venit. Dum invitati ludos spe
ctabant, juvenes Romani signo dato Sabinos aggressi sunt filiasque 
eorum rapuerunt. Parentes virginum ex urbe profugerunt et post aliquot 
temporis bello Romanis indicto Romam agressi sunt.

In magno campo proelium commissum est. Jam diu acriter pugnatum 
est, cum mulieres Sabinae inter militantes se projecerunt et clamaverunt 
se causam belli et caedis viris et parentibus esse. «Mori, —  ajunt, — 
optamus, quam sine vobis vivere». His rebus auditis duces harum 
precibus commoti foedus pacemque fecerunt. Sabini vero a Romanis 
recepti numerum civium Romanorum auxerunt.

2. Roma a Gallis expugnatur
Antiquis temporibus Galli exercitu Romano victo ad urbem Ro